
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

                 

PORTARIA Nº 2725, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

    O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB, nomeado pelo Decreto de 

05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

    Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de JOAO EVANGELISTA DE FRANCA 

LEITE, classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – ADMINISTRADOR, CÓDIGO 301, CLASSE E-I-01, nomeado por meio da Portaria 

nº 2.105, de 9 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 13 de outubro de 2015, 

seção 2, página 21, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, 

conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

    Art. 2º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de ANA PAULA BOAVENTURA 

GUEDES, classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – ASSISTENTE DE ALUNO, CÓDIGO 201, CLASSE C-I-01, nomeado por meio da 

Portaria nº 2.107, de 9 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 13 de outubro de 

2015, seção 2, página 21, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da 

nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

  

    Art. 3º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de FLAVIA NUBIA GOMES, classificado 

em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO – 

PEDAGOGO, CÓDIGO 308, CLASSE E-I-01, nomeado por meio da Portaria nº 2.124, de 9 de 

outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 13 de outubro de 2015, seção 2, página 21, 

em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 

8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

     Art. 4º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de REBECA MORAIS DE PAULA, 

classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – PSICÓLOGO, CÓDIGO 109, CLASSE E-I-01, nomeado por meio da Portaria nº 

2.125, de 9 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 13 de outubro de 2015, seção 

2, página 21, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme 

a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

     Art. 5º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de ALLAN CRISTHIAN SOUZA DA 

COSTA, classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – TÉCNICO EM CONTABILIDADE, CÓDIGO 206, CLASSE D-I-01, nomeado por 

meio da Portaria nº 2.126, de 9 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 13 de 

outubro de 2015, seção 2, página 21, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias 

da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

     Art. 6º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de MARCELO ALVES DOS SANTOS, 

classificado em Concurso Público para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO 

E TECNOLÓGICO – ENGENHARIA BIOMÉDICA, CLASSE D-I-01, nomeado por meio da 

Portaria nº 2.130, de 9 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 13 de outubro de 

2015, seção 2, página 21, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

    Art.  7º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

 

 

Publicada no DOU em 11.12.2015, seção 02, p.17 
 

 


